2019年度学前幼儿专项资助

绩效自评报告

近年来，我县认真贯彻落实重庆市财政局、重庆市教育委员会《关于做好学前教育家庭经济困难儿童资助工作的通知》（渝教财〔2011〕260号）和重庆市财政局、市教委《关于进一步做好学前教育家庭经济困难幼儿资助工作的通知》（渝财教〔2014〕279号）等文件精神，着力完善学生资助政策体系，从国家、学校、社会三个层面共同帮助众多家庭经济困难幼儿顺利入学并完成学业，受到了社会各界，尤其是广大学生和家长的普遍赞誉。下面就忠县学前教育专项资助2019年度绩效自评报告如下：

一、绩效目标分解下达情况
市级财政下达专项资助资金379万元，其中渝财教〔2018〕292号下达355万元、渝财教〔2019〕60号下达补充资金24万元。

二、绩效目标完成情况分析

（一）绩效目标

解决学前家庭经济困难学生的就学问题,保证不让一个学生因家庭经济困难而失学，有效促进了教育公平。

（二）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2019年市级学前教育专项资助资金379万元，由县财政局直接拨付到相关学校（忠财行〔2019〕18号）、（忠财行〔2019〕60号），学校进行明细核算。学校将补助资金以银行卡转账的方式，直接发放到学生手中。截至2019年12月28日,全年落实学前教育补助资金共计7260人次379万元。

2.项目资金执行情况分析

2019年我县学前教育学校165所，其中公办68所，民办97所，在校学生20822人。2019年全年发放保教费补助3630人次，金额259.21万元，2019年全年发放生活费补助3630人次，资金119.79万元。
3.项目资金管理情况分析

一是我县学前教育专项资助资金补助所需资金纳入年初财政预算，实行专款专用、专项核算。二是县教委会同相关职能部门采取明察暗访、随机抽查、电话民调、蹲点整改、跟踪查办、专项审计等方式对各校学生资助资金进行专项督查。三是规范财务，加强资金监管。坚决杜绝各种形式的克扣、截留、挤占和挪用，实行“谁使用、谁负责”的责任追究制度，确保贫困学生生活补助资金安全。

（三）绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

2019年接受学前教育补助的建档立卡等贫困户子女人数为4090人次，按照学前教育阶段资助政策已资助7260人次。

（2）质量指标

接受学前教育补助的学生中建档立卡等贫困户子女占比为56.3%，100%按照资助标准资助。

（3）时效指标

全年资助资助经费及时发放到位，发放率为100%。

（4）成本指标

接受学前教育的建档立卡等贫困户子女生均资助标准为保教费1500元/年，生活费660元/年。
2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

有效缓缓解了学前教育建卡贫困户家庭的教育负担379万余元。改善家庭生活，大大稳定了当地的生产和消费，提高了当地老百姓的生活水平。
（2）社会效益

教育惠民政策，既是扶贫，也是扶智，是最大的民生，最好的惠民政策。国家资助政策避免了经济困难家庭因教返贫、因教致贫现象，促进了教育公平、社会公平，解决了家庭经济困难幼儿的就学问题,保证不让一个幼儿因家庭经济困难而失学。2019年我县建档立卡贫困户子女全程全部接受资助的比例达100%。受助建卡贫困户子女学习成绩明显提高。

可持续影响

一是机构可持续。为确保全县资助工作精准到位。我县各公民办幼儿园设立了学生资助办公室，并配备资助管理员。明确校（园）长为第一责任人，为贫幼儿补助专项资金的安全提供了强有力的保障。二是政策和制度可持续。执行贫困幼儿补助专项资金使用管理后，资金安全事件发生率显著降低，贫困幼儿补助资助项目持续健康发展。三是加强学校资助管理员业务培训，建立了一支专业化、职业化、年轻化的资助队伍。
3.满意度指标完成情况分析

我县在各个层面广泛开展的国家资助诚信教育和宣传活动，助推了诚信社会建设。‎同时‎，畅‎通民‎主监‎督渠‎道，‎设立‎学生‎资助‎工作‎举报‎投诉‎电话‎，及‎时做‎好了‎各种‎信访‎处理‎工作‎，使‎捐赠‎者放‎心，‎受助‎者安‎心。‎对于‎主动‎上门‎的求‎助者‎，有‎问必‎答，‎有求‎必应‎，件‎件落‎实，‎项项‎解决‎，群‎众的‎满意‎度不‎断提‎高。受助学生、受助学生家长和社会满意度均达100%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

根据渝教发〔2019〕49号文件精神，学前教育阶段家庭经济困难幼儿补助资助对象新增残疾人子女和烈士子女，资助对象明显增多，中央和市级专项资金明显不够。建议县财政按照渝教财函〔2017〕29号文件精神配套县级应承担资金，保证不让一个幼儿因家庭经济困难而失学。

下一步，我县将继续强化中央财政专项转移支付资金和项目管理，督促相关部门和单位加大项目推进力度，定期进行调度，确保项目按时完工、资金执行到位。同时，对项目进行监督检查和绩效考核，并强化考核结果应用。

PAGE
- 7 -